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[Bjørn Westh] 

gerne så, at man fik lidt større muligheder 
f.eks. ved rekonstruktioner og for at hjælpe 
nystartere i gang. Ved rekonstruktioner kan 
det være besværligt at løbe til mange forskel- 
lige for at samle den kapital, der skal til. Vi 
ser det med Vestas nu. Hvis Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond, ATP eller pensionskasserne 
havde større adgang, ville det være nemmere. 

Vi vil gerne drøfte mulighederne for at 
gøre båndene mindre snærende, og jeg vil 
gerne bede industriministeren kommentere, 
om han synes, det er en rigtig udvikling, at 
tyske pensionskasser kan købe danske virk- 
somheder, få fuld ejerindflydelse og så træk- 
ke dem hjem, når vi samtidig har nogle reg- 
ler, der siger, at det må danskere ikke. ATP 
og Lønmodtagernes Dyrtidsfond må kun til- 
sammen have 20 pct. i en virksomhed. 

Vi er altså meget interesseret i -  for Dan- 
marks skyld, ikke for Socialdemokratiets 
skyld, men for den danske erhvervsudvik- 
lings skyld -  at få kigget på de regler og få 
løsnet nogle af de snærende bånd. Vi synes 
ikke, det kan være rigtigt, at ATP skal købe 
aktier i udlandet, fordi de ikke må købe i 
Danmark. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Jeg vil så sandelig også gerne -  og det tror 

jeg jeg gav udtryk for -  takke hr. Larsen-Le- 
det for bemærkningerne om forskning og 
udvikling osv. osv. Her er jo netop et af de 
områder, hvor vi er overordentlig enige, og 
hvor jeg i høj grad mener, at de satsninger, 
som regeringen har gjort, også er udtryk for 
en kraftig interesse for at styrke beredskabet 
på dette område. 

Hr. Bjørn Westh kom senest ind på 
spørgsmålet om, hvorfor tyske pensionskas- 
ser, eller tyske virksomheder for den sags 
skyld, kan købe danske virksomheder. Dan- 
ske virksomheder kan også købe tyske virk- 
somheder, men jeg tænker mig, spørgsmålet 
specielt gik på, hvorfor de tyske pensionskas- 
ser kan købe en dansk virksomhed. Ja, det 
kan de altså efter tysk lovgivning, men om 
de gør det, vil jeg da være meget stærkt i 
tvivl om. B & W Diesel er en tysk virksom- 
hed, det er nemlig M.A.N.-koncernen, som 
har købt den, og det har jo ikke noget at gø- 
re med en direkte pensionskasseinvestering i 
Danmark. 

Det er efter min mening i høj grad teori, 
vi snakker her. Det, det drejer sig om efter 
min mening, er ikke, at man kan bruge dette 
som begrundelse for, at danske pensionskas- 
ser nødvendigvis skal have nøjagtig de sam- 
me muligheder. 

Jeg har sagt, at der er nogle naturlige kob- 
linger, idet pensionister selvfølgelig interesse- 
rer sig for erhvervsudvikling -  hvorfor skulle 
de dog ikke gøre det? -  netop ud fra det 
synspunkt, at deres pensioner til sin tid ikke 
er mere værd end svarende til, hvad samfun- 
det, erhvervslivet, kan generere af værdier. 
Derfor er der nogle naturlige sammenhænge, 
og disse sammenhænge tror jeg i meget høj 
grad vi fortsat skal interessere os for, således 
at hvis erhvervslivets udvikling måtte være 
blokeret af kapitalknaphed, hvilket ikke er 
lige præcis det, der har været det store pro- 
blem her gennem nogle år, men er det det, 
der er problemet, all right, så ville det da 
være mærkeligt andet, end at så fik vi sluset 
midlerne fornuftigt frem og tilbage. 

Derimod vil jeg gerne præcisere det afgø- 
rende og bærende element for regeringen, og 
det er, at det er ikke meningen, at disse pen- 
sionskasser -  og det tror jeg i høj grad også 
de vil have sig meget frabedt -  skal ud at 
drive anden virksomhed. Det har de jo ingen 
forudsætninger for. Det er derfor, det er af- 
gørende netop at få den store spredning, og i 
så henseende mener jeg vi skal sikre os, at 
der ikke ligger nogen blokeringer på længere 
sigt. 

Med hensyn til hr. Ivar Nørgaards spørgs- 
mål om de selektive ordninger skulle vi ger- 
ne diskutere dem, men hvis vi er enige om 
min udlægning af selektive ordninger, glæder 
det mig da meget, for så mener jeg i høj 
grad, at vi har fået bragt diskussionen ned på 
et niveau, hvor vi ved, hvad vi taler om. El- 
lers er »selektivitet« bare et skræmmende 
ord, der hænger i luften, og som den ene 
part lægger noget i og den anden part lægger 
noget andet i. 

Også i så henseende har jeg en klar for- 
nemmelse af, at de store erhvervsorganisatio- 
ner slutter op om den udlægning, der her er 
tale om. Der har jo under ingen form været 
modsigelser fra nogen af erhvervsorganisatio- 
nerne med hensyn til nogen af de af regerin- 
gen iværksatte programmer inden for infor- 
mationsteknologien eller inden for biotekno- 
logien, og jeg har heller ikke hørt andet end 


